
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

REG. GEN. N. 131 DATA 08/02/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTA UNICA DI ACCESSO - SEGRETARIATO 
SOCIALE.CIG: 92651660DC.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

   In esito all’istruttoria procedimentale condotta 

 

Premesso che  

• La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è 
demandato il lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso 
la redazione e l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione 
operativa conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Puglia; 

• L’Ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 7, è inoltre 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi 
definiti dal Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche 
politiche di settore da realizzarsi a livello locale per la lotta alla povertà e all’inclusione 
sociale; 

• ai sensi dell’art 30 del D.Lgs. n. 267/2000, i Comuni appartenenti all’Ambito territoriale 7 
(Avetrana, Lizzano, Manduria, Maruggio, Fragagnano, Sava, Torricella) hanno sottoscritto, 
presso la sede del Comune di Manduria, capofila dell’Ambito, la “Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni e dei servizi socio- assistenziali”, inerenti gli interventi e 
servizi socio- assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
attraverso l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi, al fine di assicurare 
unitarietà ed uniformità al sistema locale, con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi 
offerti e il contenimento dei costi;  

• il Piano Sociale di Zona 2018-2020, adottato con Deliberazione del Coordinamento 
Istituzionale n. 5 del 07.02.2019, attua le previsioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, 
successivamente approvato in Conferenza dei servizi in data 19.04.2019; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 è stato approvato il V Piano 
Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 e che, con nota della Regione Puglia del 
18/05/2022, prot. AOO_146/18/05/2022/0005393, sono stati avviati i percorsi di 
predisposizione dei nuovi Piani sociali di zona in via di definizione; 

• nel piano di zona triennale 2022 – 2024 è prevista, all’interno della scheda  n. 1 
“Segretariato Sociale” :  

- il servizio di Segretariato Sociale (ex art. 83 Regolamento regionale 4/2007 e s.m.i.). Il 
servizio opera come sportello per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e sportello di 
cittadinanza, svolgendo attività d’informazione, di accoglienza, di accompagnamento, di 
ascolto e di orientamento sui diritti di cittadinanza con caratteristiche di gratuità per 
l’utenza. Si caratterizza per l’elevato grado di prossimità al cittadino, diversificandosi dalle 
attività di presa in carico e il ruolo promozionale da svolgere d’intesa con le associazioni e 
gli enti di patronato 

-  la Porta Unica d’Accesso (PUA) che garantisce l’accesso dei cittadini al sistema integrato 
dei servizi socio-sanitari. Il servizio è gestito in forma congiunta da parte dell’Ambito 
territoriale e dell’Asl (vedi Accordo di programma per le Cure Domiciliari Integrate), con 
l’apporto di personale sia sociale che sanitario. Si articola territorialmente in sportelli di 



 

 

front-office di massima prossimità (uno sportello per comune integrato con gli sportelli di 
segretariato sociale) e un ufficio di back-office distrettuale (DGR 691/2011); 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18/01/2023, è stato 

approvato, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025, il Piano Esecutivo di 

Gestione/Piano delle Performance provvisorio; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18.01.2023 avente ad oggetto “Risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2022 – Determinazione quote vincolate e accantonate” con la 

quale l’organo deliberante ha preso atto dell’importo delle quote vincolate e accantonate 

dell’avanzo dell’amministrazione presunto, sulla base del pre-consuntivo 2022; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27/01/2023 con cui si è 

provveduto all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione con contestuale 

variazione di bilancio in esercizio provvisorio (art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000).  

Dato atto che questo Ente si trova in esercizio provvisorio, ma che la spesa derivante dal presente 

atto non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 co. 2 in quanto si tratta di spesa avente finanziamento 

eteronomo a destinazione specifica e comunque riguardante servizi ascrivibili alla fattispecie di cui 

alla lett. C co. 5 del citato art. 163 e pertanto, sono confluite nel risultato presunto di 

amministrazione determinato con la predetta delibera di Giunta Comunale n. 14 del 2022 e 

applicata al bilancio di previsione 2022 – 2024 annualità 2023, ai sensi dell’art. 187 co. 3 – 

quinquies, ultimo periodo del d. lgs. 267/2000, giusta DGC n. 22 del 27/01/2023 già citata.  

Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale 

n.295 del 19/12/2022, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2023, autorizzando, così, ai sensi del 

comma 3 dell’art. 163 del d.Lgs 267/2000, l’esercizio provvisorio; 

 Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, con la quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023;  

Dato atto che, trovandosi questo Ente si trova in esercizio provvisorio, non rilevano i limiti di cui 

all’art. 163 Tuel in quanto la spesa derivante dal presente atto è finanziata tramite fondi a 

destinazione specifica così come di seguito: 

-  Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2018 confluito in Avanzo Vincolato CUP 
I71E18000110007, le cui somme sono state accertate con Determina del Responsabile 
dell’Ufficio di Piano n. 485 del 15.07.2019 pari ad euro 458.946,95 sul capitolo n. 182 
annualità 2019 ed  incassato con reversale n. 964/2019; 

- Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019 CUP I71B19001040001, le cui somme sono 
state accertate con Determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 603 del 29.09.2020 
pari ad euro 539.230,53 sul capitolo n. 182/1 annualità 2020 ed  incassato con reversali n. 



 

 

4404/2020, 483/2021, 523/2021; 

- Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2020 confluito in Avanzo Vincolato confluito in 
Avanzo Vincolato CUP I71B20001070003, le cui somme sono state accertate con Determina 
del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 945 del 27.10.2021 pari ad euro 959.646,88 sul 
capitolo n. 182/1 annualità 2021 ed  incassato con reversale n. 5153 del 29/10/2021; 

 

Richiamate 

- la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 534 del 09.06.2022 con cui, per 
il servizio di Segretariato Sociale e Porta Unica di Accesso si dava avvio alla procedura di 
scelta del contraente mediante procedura RdO aperta, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prenotando la somma 
necessaria di € di cui 166.030,72 per competenza ed €. 36.526,76 per iva al 22%) sul 
bilancio 2022; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano con cui è stato aggiudicato il 
servizio di “Segretariato Sociale e Porta Unica di Accesso” per n. 27 settimane con 
decorrenza dall’avvio del servizio alla LYSITHEA Società Cooperativa, con sede legale in 
Taranto al Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730 per un importo complessivo di euro 
146.996,95 (centoquarantaseimilanovecentonovantasei/95) iva compresa;  

Visto l’art. 4 del capitolato d’appalto con il quale si riconosce alla Stazione Appaltante la facoltà di 

rinnovare l’appalto per ulteriori 27 settimane;  

Ritenuto conveniente, visto il buon esito dell’esperienza della gestione tutt’ora in corso, 

procedere al rinnovo del contratto d’appalto per ulteriori 27 settimane con decorrenza dal 

08.02.2023;  

Vista, altresì, la comunicazione, assunta agli atti dell’Ufficio di Piano, con Prot. nr. 0004412/2023 

del 30.01.2023, con la quale l’O.E. comunicava la disponibilità a proseguire l’appalto per ulteriori 

27 settimane, secondo le condizioni contrattuali di cui al capitolato descrittivo e prestazionale ed 

alle condizioni economiche di cui all’aggiudicazione; 

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dell’appalto del servizio “Segretariato Sociale e Pua”, 

per ulteriori 27 settimane, all’operatore economico LYSITHEA Società Cooperativa, con sede legale 

in Taranto al Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730;  

Dato atto che sono in corso le procedure di verifica dei requisiti giuridico amministrativi dell’O.E. 

ex art 80 del Dlgs 50/2016;  

Dato atto che  

• si è proceduto ad assumere i seguenti codici identificativi di gara CIG: 92651660DC;  

• la procedura di affidamento individuata soddisfa i criteri di trasparenza, imparzialità e buon 
andamento dell’azione amministrativa;  



 

 

• il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è individuato nella persona della sottoscritta 
Avv Annamaria BENE , Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis 
del Dlgs. 267/2000;  

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 

del provvedimento; 

2. di provvedere al rinnovo dell’appalto del servizio Segretariato Sociale e Porta Unica 

d’Accesso, per ulteriori 27 settimane, con decorrenza dal 08.02.2023 LYSITHEA Società 

Cooperativa, con sede legale in Taranto al Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730 con 

decorrenza dal 08.02.2023 sino al completamento di n. 27 settimane;  

3. di quantificare l’importo del rinnovo dell’appalto in complessivi euro 146.996,95 

(centoquarantaseimilanovecentonovantasei/95) iva compresa; 

4. di dare atto che il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operato economico 

aggiudicatario della gara, LYSITHEA Società Cooperativa, con sede legale in Taranto al 

Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730 - LYSITHEA@PEC.IT), con il codice identificativo 

INAIL_35084226 con scadenza il 14_02_2023 risulta REGOLARE;  

5. di dare atto che le spese sopra indicate sono finanziate con il Fondo Povertà annualità 

2018, 2019 e 2020; 

6. Di impegnare  la somma di euro € 146.996,95  nell’esercizio finanziario 2023  per il rinnovo 
del Servizio “Segretariato Sociale e Porta Unica di Accesso” come segue: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati dal piano sociale di zona 
(a.v) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 92651660DC CUP I71E18000110007 

Creditore LYSITHEA Società Cooperativa, con sede legale in Taranto al 
Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730 

Causale Rinnovo appalto Segretariato Sociale e PUA  



 

 

Modalità 
finan. 

Fondo poverta’ 2018   

Importo 
complessivo 

Euro 120.449,18  FPV no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati dal piano sociale di zona 
(a.v) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 92651660DC CUP I71B19001040001 

Creditore LYSITHEA Società Cooperativa, con sede legale in Taranto al 
Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730 

Causale Rinnovo appalto Segretariato Sociale e PUA  

Modalità 
finan. 

Fondo poverta’ 2019   

Importo 
complessivo 

Euro 4.685,20  FPV no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati dal piano sociale di zona 
(a.v) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 92651660DC CUP I71B20001070003 

Creditore LYSITHEA Società Cooperativa, con sede legale in Taranto al 
Viale Virgilio n. 20, P.IVA: 02601300730 

Causale Rinnovo appalto Segretariato Sociale e PUA  

Modalità 
finan. 

Fondo poverta’ 2020   

Importo 
complessivo 

Euro 21.862,57  FPV no 

 

7. di procedere, con riferimento all’esigibilità temporale dell’obbligazione passiva 
perfezionata, all’imputazione contabile della somma complessiva di € 146.999,95 
ocomprensiva di IVA, all’ esercizi finanziario 2023 (all’art. 183, comma 8, TUEL): 

8.  Di dare atto che il  contratto di rinnovo verrà stipulato mediante la forma di scrittura 
privata con modalità telematica;  

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 



 

 

regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del 

presente provvedimento, circa la regolarità e la   correttezza dell’azione amministrativa 

della presente determinazione ai sensi dell’art 146 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’avv. Annamaria BENE (Decreto del Sindaco n. 36 del 30.09.2022); 

12. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione 

sarà pubblicata sul profilo del Comune di Manduria, quale Stazione Appaltante, nei 

termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione Amministrazione 

Trasparente all’indirizzo http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/-

https://www.comune.manduria.ta.it/; 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 

autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso 

di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative 

ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 

entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

IL RESPONSABILE PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria BENE 

 

http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/
http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/
https://www.comune.manduria.ta.it/


TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 08/02/2023

Data OggettoProgressivo

08/02/2023 RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTA UNICA DI ACCESSO - SEGRETARIATO SOCIALE.CIG: 92651660DC.131

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  120.449,18 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)LYSITHEA S.C.A.R.L.

12.04.1
CUP I71E18000110007

92651660DCCIG

 2023  1400  2023  44  4.685,20 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)LYSITHEA S.C.A.R.L.

12.04.1
CUP I71B19001040001

92651660DCCIG

 2023  1400  2023  44  21.862,57 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)LYSITHEA S.C.A.R.L.

12.04.1
CUP I71B20001070003

92651660DCCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 146.996,95

Pagina 1


		2023-02-08T12:38:22+0100
	BENE ANNAMARIA




